
o 
SCUOLA UFFICIALI CARABINIERI 

Servizio Amministrativo 

DECISIONE DI CONTRARRE n. 128 in data 14/03/2024 

OGGETID: Affidamento diretto per acquisto di nuovi arredi per la biblioteca. 
Capitolo 7763/1 "Mobili e arredi per alloggi. pertinenze e locali ad uso specifico/impianti. attrezzature del bilancio 

M.D .. 
Esercizio Finanziario 2024. 

VISTI: 

VISTO: 
VISTO: 
VISTO: 
VISTO: 

VISTO: 

VISTO: 

VISTO: 

VISTA: 

VISTO: 

TENUTO CONTO: 

TENUTO CONTO: 

CONSIDERATO: 

CONSIDERATO: 

ACCERTATO: 

VISTO: 

CONSIDERATO: 

ACCERTATA: 

IL COMANDANTE 

iRR.DD. 18.11.I923, 11. 2440 e 23.05.1924, n. 827; 
il d.1gs. 15.03.2010, n. 66 e il d.P.R. 15.03.2010,11.90; 
l'art. 3 della l. 13.08.2010, n. 136; 
il D.P.R. 15. 11.2012, n. 236; 
il D.P.R. 16.04.2013, n. 62; 
il D.1gs. 31.03.2023, n. 36; 
l'art. 15 del D.1gs. 3 I .03.2023, n. 36, che, al comma I, prevede la nomina di un responsabile unico 
di progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione e al comma 4 
prevede la possibilità di nominare un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione ed esecuzione, ed un responsabile di procedimento per la fase di affidamento; 
l'art. 17 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, dove ai commi l e 2 prevede che con "decisione di contrarre" 
siano individuati gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici, 
nonché il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
i D.lgs. n. 90 e 93 del 12.05.2016 recanti rispettivamente "Completamento della riforma della 
struttura del bilancio dello Stato" e "Riordino della disciplina per la gestione del bilancio e 
potenziarnento della funzione del bilancio di cassa", in attuazione degli art!. 40 e 42 della l. 
31.12.2009, n. 196; 
il Piano Impiego Fondi (PIF - EF 2024) dell' Arma dei Carabinieri quale strumento operativo per 
l'impiego delle risorse; 
la lettera n. 152/3-1-2023 del 29/06/2023 con cui il Comando Generale SM - Ufficio Affari Giuridici 
e Condizione Militare, ha disciplinato la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) e dei 
Responsabili del procedimento relativi alla fase di affidamento e alla fase di programmazione, 
progettazione ed esecuzione; 
il processo decisionale dello SM - Ufficio Logistico n. 114/2/2023 di prot in data 21/02/2024 col 
quale è stata rappresentata la necessità di provvedere all'approvvigionamento del materiale indicato 
in oggetto per finalità di pubblico interesse perseguite dall' Amministrazione; 
che i beni in argomento: 
- sono progettati e realizzati dalla Società "True Design S.r.l."; 
- finalizzati al completamento dell'allestimento della biblioteca della Scuola Ufficiali; 
altresì del grado di soddisfazione maturato nei confronti della ditta "True Design S.r.l." a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d'arte e qualità della 
prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti); 
che la stessa risulta essere in possesso dei requisiti di carattere generale di capacità economico
finanziaria e tecnico-professionale ed offre le condizioni tecnic.o economiche ritenute convenienti 
per l'A.M; 
che sussiste l'obbligo di ricorso al MePA in quanto la spesa è superiore ad € 5.000 ai sensi dell'art. 
l, comma 450, della L. 296 del 27.12.2006; 
che sussistono i requisiti per l'affidamento diretto di cui all'art. 50, c. l, letto b) del D.lgs., n. 36 del 
2023; 
il combinato disposto di cui agli art!. 50, 225 comma 6, e di cui all'art. 8 dell' Allegato 11.20 del D.lgs. 
31.03.2023, n. 36; 
che l'approvvigionamento in oggetto è riconducibile alla tipologia di cui all'art. 8, comma l del 
richiamato Allegato 11.20; 
la dotazione finanziaria sul capitolo 7763/1 del bilancio del corrente E.F.; 

pagina. 1 di 2 



NOMINA 
R.u.P. (Responsabile Unico di Progetto) il Capo di Stato Maggiore pro-tempore del Scuola Ufficiali Carabinieri che ai sensi dell'art. 
15 e dell'Allegato 1.2 del codice, dovrà svolgere le funzioni ivi indicate; 

- Responsabile della fuse di affidamento il Capo del Servizio Amministrativo; 
- Responsabile della fuse di programmazione, progettazione ed esecuzione il Capo Ufficio Logistico; 

DETERMINA 
l. l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, c. I, lett. b) del D.lgs., n. 36 del 2023, della relativa prestazione in premessa, in ottemperauza alle 

richiamate disposizioni normative, previa verifica di assenza di cause di esclusione ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.lgs n .. 3612023 alla 
ditta "Ditta True Design S.r.l." corrente in Sant'Elena (PD), via Leonardo Da Vinci n. 2. 

2. La spesa complessiva massima presunta di € 55.000,00 IV A inclusa, sarà imputata a valere sugli ordini di accreditamento concessi / da 
concedersi sul capitolo di spesa 7763/1 dell'Esercizio Finanziario 2024, previa eventuale imputazione sul fondo scorta, qualora al 
momento del pagamento non dovesse essere ancora dispo 'le la relativa apertura di credito. 

3. Il Capo del Servizio Amministrativo, quale Responsabil del fuse di affidamento, è autorizzato ad adottare tutti gli atti conseguenti di 
propria competenza. 

4. La presente decisione, in originale, sarà inserita nella rac Ile disposizioni amministrative. 

IL HJ11'1f1JDANTE 
(Gen. dio Domizi) 

pagina. 2 di 2 


